²³² Cognasso, *Il ducato visconteo da Gian Galeazzo a Filippo Maria*, cit., p. 192.

²³³ ASMi, *Registri ducali*, 33, p. 3; Osio, *Documenti diplomatici*, II, cit., p. 84.

²³⁴ ASMi, *Registri ducali*, 27, pp. 119-123. Si veda anche Romano, *Contributi alla storia della ricostituzione del Ducato milanese*, cit., pp. 137-138, n. CCCCLXXIX.

²³⁵ Nel contesto dei complicati (e conflittuali) rapporti tra Filippo Maria e i Rossi di Parma, ad esempio, i *domini* furono «concretamente lesi dalla perdita di Berceto, ma minacciati anche nel lungo periodo dall'asse ghibellino costituitosi tra Rolando Pallavicino e il Visconti, per tacere del patto di aderenza stipulato nel 1421 tra il duca e i Fieschi, altri nemici mortali della casa Rossa». Gentile, *Terra e poteri*, cit., p. 75. Sull'aderenza dei Fieschi anche *ibidem*, p. 139.

²³⁶ ASMi, *Registri ducali*, 27, p. 119.

«Presens instrumentum adherentie et pactorum et omnia et singula in eodem contenta solempniter et legitime retifficabunt, approbabunt et confirmabunt similemque adherentiam, cum similibus promissionibus, obligationibus, pactis, conventionibus, iuramentis et renuntiationibus facient per publicum instrumentum, quod instrumentum prelibato domino duci in publicam autenticam et solempnem formam destinabunt infra viginti dies proxime futuros»²³⁷.

È una nuova e interessante attestazione dei meccanismi dell'aderenza, articolati in due passaggi: i *domini* devono ratificare i contenuti dell'aderenza stipulata il 6 aprile, e per completare la loro adesione al campo visconteo sono tenuti a inviare, entro 20 giorni, una copia autentica del medesimo istrumento alla cancelleria viscontea²³⁸.

L'accomandigia, pensata per essere perpetua (ma solo uno dei contraenti coinvolge esplicitamente anche i suoi discendenti)²³⁹, si apre coi capitoli più classici: i *domini* si impegnano, nei confronti del duca, «ad omnem sui beneplacitum et mandatum facient et fieri facient pacem treugam et guerram», coinvolgendo nel conflitto i loro uomini e i beni che possiedono «in partibus Lunexane Parmensis et Placentine seu Lombardie et in quibuscumque aliis partibus». Inoltre, «amicos et benivolos prefati domini ducis pro amicis suis habebunt, reputabunt et tractabunt, et inimicos similiter pro inimicis, et alia omnia facient et adimplebunt que boni veri et legalis adherentes erga dominos suos facere tenentur et debent»²⁴⁰.

Chiariti i doveri principali del “buon aderente”, i contraenti possono addentrarsi nei dettagli più specifici del legame. I Fieschi promettono di reintegrare nei loro beni dei non meglio specificati fuoriusciti²⁴¹, e più in generale «procurabunt et operabuntur toto posse de alii nobilles de Flisco

²³⁷ ASMi, *Registri ducali*, 27, p. 119.

²³⁸ Come già si è osservato, infatti, solitamente il potere maggiore rilasciava – per ratificare l'avvenuto ingresso di un dominus e di una famiglia nel numero dei suoi aderenti – una lettera patente, laddove il minor era tenuto a produrre (come in questo caso) un istrumento notarile, una scrittura cioè dal carattere non pubblico, ma privato. Anche in questo caso, inoltre, sono prodotte più copie del trattato: i contraenti «rogaverunt me notarium instrumentum ut de premissis unum et plura, prout fuerit opportunum, publicum et publica conficere debeam instrumentum et instrumenta, quod instrumentum et que instrumenta prefatus dominus Gaspar procuratorio nomine prelibati domini ducis sigillo prelibati domini ducis et dicti domini Iohannes Ludovichus et Antonius suis propriis et principalibus nominibus ac nomine et vice predictorum dominorum Karoli et Nicola sigillis ipsorum de Flisco in robur et testimonium premissorum infferunt appensione muniri». ASMi, *Registri ducali*, 27, p. 123.

²³⁹ «Quomodolibet in futurum quod dicti domini Karolus, Nicolaus, Iohannes Ludovichus, filii et heredes dicti Iohannis Ludovici, et Antonius, omnes de Flisco, et quilibet ipsorum, semper et continuo de cetero erunt boni, veri et fideles adherentes prefati domini ducis ac filiorum et suorum». ASMi, *Registri ducali*, 27, pp. 119-120. Oltre si afferma che Gian Luigi coinvolge nell'aderenza anche i suoi figli ed eredi. *Ibidem*, p. 122. Anche in questo caso non pare esservi un vero dispositivo punitivo, qualora una delle parti decidesse di infrangere il trattato: i Fieschi si impegnano a osservarne i capitoli dando a garanzia i loro beni e la salvezza della loro anima, dato che – come sempre – il giuramento avviene toccando il Vangelo. *Ibidem*, p. 122.

²⁴⁰ ASMi, *Registri ducali*, 27, p. 120.

²⁴¹ «Item promixerunt et convenerunt ac promittunt et conveniunt dicti domini Iohannes Ludovichus et Antonius suis et quibus supra [sic] nominibus dicto domino Gasparo procuratori et michi notario quo supra nomine recipientibus et stipulantibus que ipsi reducent ad gratiam suam Antonium de Costorbexa et omnes alios exititios terrarum quas

facient pro prefato domino sicut et quemadmodum ipsi contrahentes pro prefato domino duce facere tenentur et debent vigore presentis instrumenti»²⁴²: un'aggiunta, questa, che fa comprendere come Filippo Maria intenda estendere ulteriormente la sua ombra sull'agnazione ligure.

Per parte sua, invece, il duca si impegna a considerare i Fieschi, assieme alle loro terre e ai loro sudditi, «pro suis veris et fidelibus adherentibus» e a porli «sub sua protectione et defensione», e garantisce inoltre di conservare per quanto possibile il *dominatus* fliscano dalle pretese altrui (nonostante la sovrapposizioni di diritti e di rivendicazioni possa render questo compito particolarmente difficile, soprattutto qualora siano coinvolti altri personaggi vicini alla corte ducale)²⁴³. Inoltre, se dovesse ottenere il *dominium* su Genova, Filippo Maria farà in modo che i Fieschi si vedano riconosciute «omnes honorantias, dignitates, honores, prerogativas, utilitates et comeditates omniaque iura et officia quas et que ipsi et eorum amici haberent in ipsa civitate Ianue tam de iure quam de consuetudine»²⁴⁴; una prospettiva sicuramente allettante per i signori, che rafforzavano così la loro presenza negli scacchieri urbani e che, soprattutto, si erano visti contesi alcuni possedimenti proprio dalla repubblica di Genova²⁴⁵. Altri capitoli, inoltre, sono infatti progettati in modo da rafforzare il loro dominio, anche dal punto di vista giurisdizionale ed economico²⁴⁶.

Con grande pragmaticità, infine, le parti si rendono conto che, stante la cornice militare in cui viene stipulato il trattato, è bene tenere conto anche dei “rischi calcolati” che la guerra porta con sé: se il duca dovesse così occupare le località di Pontolo e di Campo, «ipsa loca infra annum unum proxime futurum dabit in manibus nobilium predictorum, vel ea faciet dirui et explanari, sicut magis placuerit ipsi». Nel caso il duca propenda per questa seconda opzione, deve garantire un esodo sicuro agli *homines* delle due località, che dovranno così recarsi a Borgo Val di Taro²⁴⁷.

tenent ipsosque restituent et reintegrabunt ad omnia et singula ipsorum bona, iura, domos ac possessiones, proprietates et res estantes et estancia a tribus mensibus citra permittetque eosdem et quoscumque habentes in locis villis et terris predictorum de Flisco terras, possessiones vel domos seu bona alia eas et ea pacifice tenere possidere ac gaudere». Si aggiunge, chiaramente, che verrà erogato «ius sumarium et expeditum» contro chiunque occuperà dei beni illecitamente. ASMi, *Registri ducali*, 27, p. 120.

²⁴² ASMi, *Registri ducali*, 27, p. 120. Segue, nel tenore del documento, la copia della lettera patente con cui venne creato procuratore Gaspare Visconti, a cui venne assegnato appunto l'incarico di concludere coi Fieschi un'«adherentiam et capitula adherentie cuiuslibet generis et manericy». *Ibidem*, p. 120 (l'inserto termina a p. 121).

²⁴³ «[...] et locis ipsorumque bonis, iuribus, preheminentiis, manutenebit et conservabit, reservato tamen semper iure cuiuscumque certie persone in ipsis vel earum aliqua ius habentis, dumtamen huiusmodi persona non sit Bonromeus de Bonromeis nec alia persona habens causam a prefato domino duce ad cuius instantiam prefatus dominus dux eos aut ipsorum aliquem non turbare nec inquietare permittet». ASMi, *Registri ducali*, 27, p. 121.

²⁴⁴ ASMi, *Registri ducali*, 27, p. 121.

²⁴⁵ G. Nuti, *Fieschi, Gian Luigi*, in *Dizionario biografico degli italiani*, 47, Roma 1997, p. 455.

²⁴⁶ «Item quod prefatus dominus dux super facto Barbarie et Varoghi ius faciet eisdem nobilibus ministrari et similiter in facto domus Papie et possessionis quam tenet Petrus de Plazia. Item quod prefatus dominus dux servari faciet eisdem noilibus omnes immunitates et exemptiones quas habent pro terris Calistani et Beschi cum hac tamen conditione, que homines ipsarum terrarum non utantur alio sale quam salle gabelle Parme domini memorati qui teneatur ipsum sal dare pretio quo sibi constat». ASMi, *Registri ducali*, 27, p. 121.